นโยบายการพัฒนาของภาครัฐที่เกี่ยวกับด้านไฟฟ้า ที่มีการก าหนดเกี่ยวกับการพัฒนาระบบ
โครงข่ายไฟฟ้าสมาร์ทกริดไว้อย่างชัดเจน ได้แก่ แผนการปฏิรูปประเทศด้านพลังงานกับแผนแม่บทภายใต้
ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาก าลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๖๑-๒๕๘๐ (แผน PDP2018) แผน
อนุรักษ์พลังงาน แผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือก แผนแม่บทการพัฒนาระบบโครงข่าย
สมาร์ทกริดของประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๘-๒๕๗๙ กระทรวงพลังงาน (แผนแม่บทฯ) และนโยบายของ
กองทัพเรือ (นโยบายผู้บัญชาการทหารเรือประจ าปี ๒๕๖๔ และนโยบายของกิจการไฟฟ้า สวัสดิการ
สัมปทานกองทัพเรือ)
๔.